
ПРОТОКОЛ№ 4

ЗАСЕДАНИЯ РАЙОННОГОМЕТОДИЧЕСКОГО СОВЕТА
НЕКЛИНОВСКОГО РАЙОНА

от 19.09.2023

Председательствовал: Ю.В. Саврасова,
заместитель начальника
Управления образования

Администрации Неклиновского района
Присутствовали: список прилагается

Потопахина О.Н. - Директор МБУО «РИЦ»
Будякова О.С. - заместитель директора МБОУ «РИЦ»

Кислова Д.В.. - методист МБУО «РИЦ»
Пегушина Н.Н. - методист ИБОУ ДО «ЦВР»

Руководители РМО Неклиновского района - 21 чел.
_

1. Анализ работы по введению обновленных ФГОС, ФООП и ФОП
ДО.

Слушали:
О.С. Будякову, которая ознакомила с Информационно-аналитическая справкой
о ходе подготовки общеобразовательных организаций Неклиновского района к
введению и реализации обновлённых федеральных государственных
образовательных стандартов среднего общего образования°(далее - ФГОС
СОО) федеральных основных общеобразовательных программ (далее ФООП)
с 01.09.2023 г. и Актуализированным «чек-листом» по подготовке
общеобразовательных организаций к введению и реализации обновленных
федеральных государственных образовательных стандартов начального общего,
основного общего, среднего общего образования (далее – ФГОС) и
федеральных основных общеобразовательных программ (далее – ФООП) с
01.09.2023

Постановили:
1. Информацию принять к сведению.
2. Внести изменения в план работы РМО учителей-предметников в части

введения обновленных ФГОС, ФООП, ФОП ДО.

2. Подготовка к проведению Всероссийской олимпиады школьников
и работе с одаренными детьми.

Слушали:
Кислову Д.В., методиста МБУО «РИЦ», Стебловскую Е.В., начальника
отдела по работе с одарёнными детьми и инновационных технологий
МБОУ ДО ЦВР

Постановили:
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Выполнить все методические рекомендации МОиПО РО по подготовке
учащихся к муниципальному этапу ВСОШ в 2023/24 уч.г.г. и олимпиаде
«Талант и Успех».

3. Подведение итогов проведения «Года педагога и наставника».
Слушали:

Потопахину О.Н., директор МБУО «РИЦ» об оценке проведения
мероприятий согласно районного Плана мероприятий, посвященных
Году педагога и наставника, участия в региональных и всероссийских
мероприятиях.

Постановили:
1. Продолжить работу согласно районного Плана мероприятий,
посвящённых Году педагога и наставника.
2. Ходатайствовать перед Управлением образования Администрации
Неклиновского района о награждении всех преподавателей, активно
принимающих участие в организации и проведении районных
мероприятий и участвовавших в региональных и всероссийских
мероприятиях благодарственными письмами и грамотами
Управления образования.
3. Руководителям МО обновить списки педагогов-наставников и
предоставить обновлённые списки для утверждения и продолжения
консультативной работы в 2023 -24 уч.г.г.
4. Обновить страницу консультативной работы на сайте сообщества РМО
Неклиновского района https://neklrmo.moy.su/.

4. Анализ работы по направлению «Финансовая грамотность» для
образовательных учреждений.

Слушали:
Пегушину Н.Н., методиста о проблемных вопросах по переходу на новые
учебники в рамках данного направления и всего учебного процесса.
Решили:

1.Проработать рекомендации по освоению новых учебных пособий и
предоставить для районного методического Совета
2.Всем руководителям МО предоставить Совету график совещаний по
функциональной грамотности.

5. «ЕГЭ без стрессов» цикл тренингов с Мищенко В.И.,
заведующая лабораторией «Экспериментальной и практической
психологии».

Слушали:
Пегушину Н.Н., методиста которая рассказала о цикле тренингов с Мищенко
В.И. и представила участникам показательный фрагмент тренинга.

Решили:
Продолжить работу по внедрению цикла тренингов «ЕГЭ без стрессов»
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6. Представление программы «Профилактика
профессионального выгорания педагогов».

Слушали:
Чеканенко Е.В., социального педагога МБОУ Новобессергеновская СОШ

Решили:
Продолжить апробацию программы «Профилактика
профессионального выгорания педагогов». Опыт реализации
программы представить на региональных педагогических практиках
в 2024 году.

Председатель РМС,
заместитель начальника
Управления образования Ю.В. Саврасова


